
         
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole Cap.7320 – 

31318 Bil.2013  acc. n. 2013/378 imp. n. 2013/1206. 

  
Caltanissetta, lì   20.5.2013 

 
Il Funzionario 

           
F.to  Sig.ra  Salvaggio 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
                   F.to Dott. Alberto Nicolosi 
 

 
 

     
 
 
 

 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del 
presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal 28.05.2013 all’ 11.06.2013 . 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
 
 Caltanissetta lì ________________ 

 
      Il Segretario Generale 
               (D.ssa Antonina Liotta)   
 
     _____________________________ 

 

N. P.15  del  15.05.2013  

 
 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

 SETTORE VI - SVILUPPO ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N.  537   DEL  21.05.2013. 
 
Oggetto:  Conferimento incarico di Revisore contabile di I livello – progetto “PORT PVEV” al Dott. 

Occhino Giovanni Marcello nato a Messina il 7/7/1964. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che alla Provincia Regionale di Caltanissetta, unitamente a Transport Malta (capofila), 
Autorità Portuale di Catania, Ministry for Resources and Rural Affairs, è stato finanziato, con i fondi del 
Programma Operativo Italia – Malta 2007/2013, il progetto “PORT PVEV Demonstrating how to make 
ports more energy efficient as well as demonstrating the use of electric mobility in ports and port areas”, 
per un importo complessivo di progetto pari ad € 2.500.000,00, di cui € 425.000,05 a beneficio di questa 
Amministrazione Provinciale (CIP B1-2.29/17 –  CUP I39E12000920006 - D.D. n. 90/SIX DRP del 
20/2/2013 registrato dalla Corte dei Conti il 29/3/2013 Reg. 1 fg. 15); 

Che il sistema di rendicontazione delle spese sostenute da ciascun partner per l’esecuzione del 
progetto, prevede che “controllori di I livello” (revisori contabili) provvedano alla verifica dei dati 
trasmessi dai singoli beneficiari nonché all’esame “a tavolino” della documentazione di spesa e 
pagamento ricevuta dagli stessi, rilasciando, a seguito del controllo, la convalida delle spese (punto 3.3 
del Manuale per la Rendicontazione delle Spese del Programma Operativo Italia – Malta 2007/2013); 

Che i costi del controllo di I livello ricadono direttamente fra i costi dei singoli progetti approvati 
e finanziati ed inoltre i soggetti incaricati per il citato controllo saranno individuati da parte dell’UC del 
Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana (punto 5.9 del Manuale di Attuazione del 
Programma Operativo Italia – Malta 2007/2013); 

Visto il Manuale di Attuazione del Programma Operativo Italia – Malta 2007/2013; 
Visto il Manuale per la Rendicontazione delle Spese del Programma Operativo Italia – Malta 

2007/2013 al punto 5.9 “Spese per il controllo di I livello”; 
Vista la deliberazione Commissariale n°32 del 31/5/2012 con la quale è stata affidata al Dirigente 

del VI Settore Sviluppo Economico l’organizzazione, la realizzazione e la gestione delle attività e degli 
interventi di competenza di questa Amministrazione Provinciale ed, altresì è stato deliberato di anticipare 
le somme necessarie all’esecuzione di tutte le attività progettuali di spettanza della Provincia Regionale di 
Caltanissetta, fino alla concorrenza dell’importo di competenza ed ammesso a finanziamento pari ad € 
425.000,05; 
 Che il Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana ha approvato, con decreto 
dirigenziale n. 666 del 24/11/2010, l’avviso pubblico per la costituzione di una long list di revisori 
contabili per l’attività di controllo di I livello delle operazioni del Programma Operativo Italia Malta 
2007/2013,  pubblicato sulla GURS – Serie concorsi del 10/12/2010 e sul sito ufficiale del programma 
www.italiamalta.eu; 
 Che lo stesso Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana ha approvato la “lista dei 
controllori di primo livello” secondo quanto previsto dall’avviso pubblico richiamato senza attribuzioni di 
punteggio o altre classificazioni di merito;  
 Che il Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana, in qualità di Autorità di Gestione, 
ha quindi provveduto ad esperire la procedura di estrazione casuale dei controllori di I livello da abbinare 
ai progetti strategici del Programma-Operativo Italia –Malta 2007/2013 ed ha notificato ai Partner Italiani 
del Progetto Strategico PORT PVEV, Provincia Regionale di Caltanissetta e Autorità Portuale di Catania 
– nota del 4/02/2013 prot. 2099 - il nominativo del professionista/revisore contabile individuato e 
definitivamente assegnato per la formalizzazione del conferimento dell’incarico; 

Rilevato che la citata nota del 4/02/2013 prot. 2099 della Presidenza – Dipartimento 
Programmazione - Area Coordinamento Uffici, Controllo Primo Livello include l’accettazione di incarico 

 



individuale per l’attività di controllo di I livello e la “Dichiarazione di indipendenza dei controllori di I 
livello” del revisore selezionato Dott. Occhino Giovanni Marcello nato a Messina il 7/7/1964; 

Tenuto conto delle note della Presidenza – Dipartimento Programmazione - Area Coordinamento 
Uffici, Controllo Primo Livello – Unità di controllo P.O. Italia-Malta 2007/2013 del 7/12/2012 prot. 
22496 e del 25/3/2013 prot. 5613; 

Atteso che al Revisore contabile spetta un compenso pari al 2% della spesa rendicontata al netto 
dell’IVA e degli altri oneri accessori (nota del 25/3/2013 prot. 5613) a cui aggiungere l’ulteriore 1% per 
rimborso spese di missione, per cui la somma spettante per questo progetto ammonta ad € 12.750,00; 

Rilevato che fra le voci di spesa del piano finanziario del progetto PORT PVEV in carico a questa 
Amministrazione Provinciale, è presente la voce Spese per il controllo di I livello che dispone della 
somma di € 5.000,00, quindi inferiore alla somma necessaria di € 12.750,00;  

Considerato che prima il Segretariato Tecnico Congiunto del Programma Italia – Malta con e-
mail del 21/2/2013 e, quindi, la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento Programmazione  con 
nota del 4/3/2013 prot. 4069, hanno sollecitato la sottoscrizione del contratto con il Revisore; 

Che, in particolare l’e-mail del 21/2/2013, invita questa Amministrazione ad impegnare l’attuale 
somma disponibile di € 5.000,00 in attesa della prima rimodulazione del budget, attraverso la quale potrà 
essere aumentata la voce di spesa destinata al pagamento del revisore contabile fino alla concorrenza della 
somma di € 12.750,00;  

Rilevato che l’Ufficio preposto di questa Amministrazione Provinciale, per le considerazioni 
sopra esposte, ha provveduto a modificare il format del contratto da sottoscrivere con il Revisore, il cui 
testo è stato sottoposto al Segretariato Tecnico Congiunto del Programma Italia – Malta per la sua presa 
visione e condivisione; 

Che il contratto così come revisionato ed alla luce delle attuali disponibilità, prevede un 
compenso limitato ad € 5.000,00 per la certificazione di spese proporzionali alla somma disponibile, salvo 
l’automatica estensione in durata e competenze per compenso e rimborsi spese a seguito della variazione 
del budget; 

Ritenuto dopo quanto sopra esposto e motivato, di dovere con il presente atto conferire l’incarico 
di Revisore contabile del progetto “PORT PVEV Demonstrating how to make ports more energy efficient 
as well as demonstrating the use of electric mobility in Ports and ports areas” al Dott. Occhino Giovanni 
Marcello nato a Messina il 7/7/1964, sottoscrivendo per questo motivo l’allegato contratto per incarico 
individuale per l’attività di controllo di primo livello di cui all’art. 16 del Reg. CE n. 1080/2006 che di 
quest’atto forma parte integrante e sostanziale; 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs.vo 165/01; 
Visto il D.Lgs.vo 267/00; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Per i motivi sopra esposti 

PROPONE 
1. Conferire l’incarico di Revisore contabile/controllore di I livello – conformemente allo schema 

contrattuale allegato al presente atto e di cui forma parte integrante e sostanziale - al Dott. 
Giovanni Occhino Marcello nato a Messina (ME) il 07/07/1964 codice fiscale 
CCHGNN64L07F158C e P.Iva n. 01838720835, residente in  Messina nella Via Antonio 
Bonsignore n. 22 per la somma di € 5.000,00 ogni onere previdenziale, assistenziale ed Iva 
compresi, per verifiche su spese limitate e proporzionate alla somma di € 5.000,00; 

2. Riconoscere, al momento della variazione del budget nella parte destinata alla spesa per il 
Controllo di I livello, l’estensione automatica in durata e competenze del contratto sottoscritto 
con il Professionista, che pertanto, una volta verificatasi la citata condizione, ammonterà 
complessivamente ad € 12.750,00; 

3. Prendere atto della “Dichiarazione di indipendenza dei controllori di I livello”, anch’essa allegata 
alla nota 4/02/2013 prot. 2099 della Presidenza – Area Coordinamento Uffici, Controllo Primo 
Livello; 

4. Sottoscrivere il contratto per incarico individuale per l’attività di controllo di I livello, il cui 
modello, allegato alla nota del 4/02/2013 prot. 2099 della Presidenza – Area Coordinamento 
Uffici, Controllo Primo Livello, è stato revisionato con la previsione di un pagamento di 
compenso, in questa prima fase, di € 5.000,00; 

5. Riservarsi con successivo atto di assumere l’ulteriore impegno di spesa di € 7.750,00; 

6. Stabilire in particolare che il Controllore esplicitamente accetta e condivide con la sottoscrizione 
del contratto che nel caso in cui, per qualsiasi ragione, non si verifichino le condizioni necessarie 
a rendere operativa la seconda fase contrattuale (relativa alla tranche di € 7.750,00 afferente alla 
seconda fase di spesa), egli non potrà pretendere alcunché dal Committente o da qualsiasi altro 
soggetto, né sarà tenuto, ovviamente, ad alcuna prestazione a ciò collegata;  

7. Impegnare la somma di € 5.000,00 al capitolo 31328 intervento 1.09.02.03 Industria, Commercio 
e Artigianato - Acquisizione servizi Progetto PORT PVEV - Bilancio 2013 codice SIOPE 1307, 
impegno n° 2013/1206; 

8. Accertare la corrispondente somma di € 5.000,00, al capitolo di entrata 7320 risorsa 2.04.0700 - 
Contributo per finanziamento progetto comunitario"PORT PVEV" – Bilancio 2013 codice 
SIOPE 2402 accertamento n° 2013/378 . 
                                                                                              
 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                              F.to Dott. Sergio Scarciotta 
 

                                                                                                    
IL DIRIGENTE 

 

Tutto quanto sopra esposto e motivato 
 

DETERMINA 
 

1. Conferire l’incarico di Revisore contabile/controllore di I livello – conformemente allo schema 
contrattuale allegato al presente atto e di cui forma parte integrante e sostanziale - al Dott. 
Giovanni Occhino Marcello nato a Messina (ME) il 07/07/1964 codice fiscale 
CCHGNN64L07F158C e P.Iva n. 01838720835, residente in  Messina nella Via Antonio 
Bonsignore n. 22 per la somma di € 5.000,00 ogni onere previdenziale, assistenziale ed Iva 
compresi, per verifiche su spese limitate e proporzionate alla somma di € 5.000,00; 

2. Riconoscere, al momento della variazione del budget nella parte destinata alla spesa per il 
Controllo di I livello, l’estensione automatica in durata e competenze del contratto sottoscritto 
con il Professionista, che pertanto, una volta verificatasi la citata condizione, ammonterà 
complessivamente ad € 12.750,00; 

3. Prendere atto della “Dichiarazione di indipendenza dei controllori di I livello”, anch’essa allegata 
alla nota 4/02/2013 prot. 2099 della Presidenza – Area Coordinamento Uffici, Controllo Primo 
Livello; 

4. Sottoscrivere il contratto per incarico individuale per l’attività di controllo di I livello, il cui 
modello, allegato alla nota del 4/02/2013 prot. 2099 della Presidenza – Area Coordinamento 
Uffici, Controllo Primo Livello, è stato revisionato con la previsione di un pagamento di 
compenso, in questa prima fase, di € 5.000,00; 

5. Riservarsi con successivo atto di assumere l’ulteriore impegno di spesa di € 7.750,00; 
6. Stabilire in particolare che il Controllore esplicitamente accetta e condivide con la sottoscrizione 

del contratto che nel caso in cui, per qualsiasi ragione, non si verifichino le condizioni necessarie 
a rendere operativa la seconda fase contrattuale (relativa alla tranche di € 7.750,00 afferente alla 
seconda fase di spesa), egli non potrà pretendere alcunché dal Committente o da qualsiasi altro 
soggetto, né sarà tenuto, ovviamente, ad alcuna prestazione a ciò collegata;  

7. Impegnare la somma di € 5.000,00 al capitolo 31328 intervento 1.09.02.03 Industria, Commercio 
e Artigianato - Acquisizione servizi Progetto PORT PVEV - Bilancio 2013 codice SIOPE 1307, 
impegno n° 2013/1206; 

8. Accertare la corrispondente somma di € 5.000,00, al capitolo di entrata 7320 risorsa 2.04.0700 - 
Contributo per finanziamento progetto comunitario"PORT PVEV" – Bilancio 2013 codice 
SIOPE 2402 accertamento n° 2013/378 . 

 
             Il Dirigente del Settore 

                         F.to Dott. Renato Maria Mancuso 
 
 


